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Abstrakt:

Tématem práce je sexualita osob s postižením v ORP Olomouc. Práce se skládá

z teoretické a analytické části. V teoretické části jsou nejprve představeny nejdůležitější

pojmy, mezi které patří sex a sexualita, zdravotní postižení a typy zdravotního postižení,

se kterými se lze u klientů setkat. Následně je zařazena velmi důležitá kapitola, která se

zaměřuje na specifika sexuálního života, sexuality a omezení v sexu v návaznosti na

druh postižení klienta. Jsou zde postupně představena specifika sexuality u osob se

smyslovým, mentálním, tělesným, interním a duševním postižením. Následující kapitola

se pak zaměřuje na možnosti pomoci a podpory v rámci sociální práce. Kapitola se

zaměřuje na sociální poradenství, osvětu v oblasti sexuality, intervenci, skupinovou

práci a možnosti podpory. Kapitola rovněž představuje konkrétní metody práce,

a především jednotlivé instituce, které se problematice věnují v ORP Olomouc.

Klíčová slova:

Interní postižení, sexualita, smyslové postižení, tělesné postižení, zdravotní postižení,

sexuální asistence.
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Abstract:

The central theme of the thesis is the sexuality of disabled people in district Olomouc.

The work consists of theoretical and analytical parts. Theoretical part firstly introduces

the most important concepts including sex and sexuality, disability and types

of disabilities, which clients can have. Other important chapter focuses on the specifics

of sexual life, sexuality and sex restrictions due to the type of client's disability.

The thesis introduces sexual specifics of people with different disabilities as sensory

impairment, physical impairment, internal and mental disabilities. The next chapter

focuses on the help and support in social work. The chapter focuses on social

counselling, public education about sexuality, interventions, group work and options

of support. The chapter also presents concrete methods of work, and especially

individual institutions which are active in this area in district Olomouc.

Key words:

Internal disability, sexuality, sensory impairment, physical impairment, disability,

sexual assistance.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice sexuality osob s postižením v ORP Olomouc.

Téma bylo zvoleno především s ohledem na skutečnost, že v ORP Olomouc se

nepodařilo zjistit, že by byl realizován výzkum týkající se problematiky sexuality osob

s postižením, čímž se dalo očekávat, že výsledná práce má potenciál přinést nové

poznatky a informace.

Zvolené téma je velmi zajímavé a aktuální, neboť navzdory tomu, že laická veřejnost se

často domnívá, že lidé s postižením nejsou sexuálně aktivní či ve většině případů (u

závažnějších postižení) intimně nežijí, realita je ve skutečnosti jiná. To potvrzují, jak

četné výzkumy realizované v ČR i v zahraničí, stejně jako výpovědi různým způsobem

postižených osob. Leckdy lze mít dokonce za to, že samotným přístupem k sexualitě

osob s postižením dochází ve společnosti ke ztížení přístupu handicapovaného jedince

k sexu (McRuer, Mollow, 2012, s. 4). Přesto se však touto problematikou v dnešní době

již zabývá literatura, výzkumy i praxe v oblasti sociální práce. Významně je otázka

sexuality osob s postižením v posledních letech poměrně často prezentována na

filmovém plátně.

Příkladem může být třeba filmový snímek, který se jmenuje „Hasta la vista“. Komedie

natočená podle vzpomínek Asty Philpota pojednává o třech mladících – jeden je slepý,

druhý na vozíku a třetí zcela ochrnutý – kteří se rozhodli, že dříve, než zemřou, chtějí

zažít svůj první sex. Spolu s obézní pečovatelkou se tak odeberou do nevěstince ve

Španělsku. Toto téma však není aktuální jen ve filmu, ale především v běžném

každodenním životě člověka s postižením.

Text bakalářské práce je však psán z pohledu sociální práce, čímž lze v této souvislosti

citovat známého autora, kterým je Tomáš Drábek. Drábek uvádí, cituji: „Tak jako by

měl být u každého jedince se zdravotním postižením kladen důraz na jeho edukaci

týkajícím se sexuální problematiky včetně rodinné výchovy, je nutné speciální sexuální

výchovu zaměřit také na všechny pomáhající pracovníky, kteří člověku se zdravotním

postižením poskytují pomoc a participují na jeho podpoře.“ (Drábek, 2013, s. 11).
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Z pohledu sociálního pracovníka je pak především důležité vědět několik základních

věcí. Jednak je důležité mít dostatek informací o tom, do jaké míry a jakým způsobem

zdravotní postižení omezuje klienta v sexu, dále je nutné umět s klientem tuto

problematiku citlivě rozebrat a dokázat nabídnout určitou formu pomoci či poradenství,

která je dostupná v konkrétní oblasti. Je pak na klientovi, zda a jakou formu pomoci si

vybere, nicméně sociální pracovník by mu měl být schopen představit různé alternativy.

Tímto se pak dostáváme k otázce lokálního zaměření práce, která se konkrétně věnuje

sexualitě osob s postižením v ORP Olomouc.

Cílem této práce je zjistit, zda osoby s postižením v ORP Olomouc pociťují ve větší

míře omezení v oblasti své sexuality. Dílčím cílem je představit možnosti sociální

práce, jak osobám s postižením v ORP Olomouc napomoci k plnohodnotnému

sexuálnímu životu. Práce se snaží najít odpověď na následující výzkumnou otázku: „Je

možné přisvědčit tvrzení, že osoby s postižením v ORP Olomouc ve většině případů žijí

sexuálním životem?“ Práce dále ověřuje hypotézu, že většina respondentů, kteří pociťují

problémy v sexuálním životě, budou mít i problémy v partnerském životě.

Práce za účelem naplnění výše uvedených cílů sestává z teoretické a analytické části.

v teoretické části jsou nejprve představeny nejdůležitější pojmy, mezi které patří sex

a sexualita, zdravotní postižení a typy zdravotního postižení, se kterými se lze u klientů

setkat. Následně je zařazena velmi důležitá kapitola, která se zaměřuje na specifika

sexuálního života, sexuality a omezení v sexu v návaznosti na druh postižení klienta.

Jsou zde tudíž postupně představena specifika sexuality u osob se smyslovým

(zrakovým, sluchovým) a tělesným postižením. Následující kapitola se pak zaměřuje na

možnosti pomoci a podpory v rámci sociální práce. Zabývá se sociálním poradenstvím,

osvětou v oblasti sexuality, intervencí, skupinovou prací a možnostmi podpory.

Představuje konkrétní metody práce, a především jednotlivé instituce, které se

problematice věnují v ORP Olomouc.

Na uvedený teoretický rámec pak navazuje analytická část, ve které je realizován vlastní

výzkum, který je kvantitativním dotazníkovým šetřením. Dotazníkové šetření bylo

realizováno na území ORP Olomouc. Respondenty ve výzkumu jsou přímo osoby se

smyslovým či tělesným postižením, což umožňuje naplnit cíle, které byly výše

stanoveny. Následně navazuje diskuse, která obsahuje rovněž doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Sex a sexualita

Výraz “sex” pochází z latinského slova “sexus,” které v češtině znamená “pohlaví.”

Zatímco například v anglickém jazyce je do dnešního dne používán výraz “sex” mimo

jiné i pro pohlaví jednotlivce, v českém jazyce je situace odlišná. Sexem se v souladu

s tím, co uvádí například Akademický slovník cizích slov, v češtině rozumí: „Soubor

jevů souvisejících se vztahy mezi pohlavími, odborně souhrn morfologických

a fyziologických znaků, které mají přímý, nebo nepřímý vztah k rozmnožování“ (Kraus

a kol., 2001, s. 688). Velmi jednoduše řečeno lze sex chápat prostě jako pohlavní akt či

soulož, tedy koitus. Právě tímto způsobem sex obvykle chápe laická veřejnost. Tato

práce se však přiklání k definici, kterou představuje akademický slovník. Tato definice

je sice složitější, nicméně lépe vystihuje samotnou podstatu sexu.

S pojmem sex pak velmi úzce souvisí výraz „sexualita,“ který bývá někdy laickou

veřejností se sexem zaměňován či ztotožňován. Nicméně sexualita není totéž, co sex.

Právě problematika sexuality je v současné době jedním z nejnaléhavějších

a nejaktuálnějších témat, a to i v případě osob s postižením. Sexualita rezonuje jednak

v intimních rozhovorech, v našich předsudcích, v argotu nebo i v poezii. Podle

Pondělíčka a Pondělíčkové-Mašlové (1974, s. 15), kteří jsou autory publikace s názvem

„Lidská sexualita jako projev přirozenosti a kultury," je zkoumání sexuality jako

vědního problému, bez zaujatosti a předsudků, výhradně na základě výzkumů již méně


[…]


problémem je zde zejména fakt, že většina organizací se zaměřuje obecně na problémy

osob s postižením či obecně např. na partnerské a rodinné problémy, ale přímo na

sexualitu zdravotně postižených se v ORP Olomouc doposud žádná organizace

nezaměřuje. Z výsledků výzkumů pak vyplynulo, že jen menšina respondentů měla

s těmito službami vlastní zkušenost a jen menšina věděla, že služby existují a měla

i představu, kam se v případě zájmu o ně obrátit. U většiny respondentů však tyto

znalosti spíše scházely, čímž je zřejmé, že pokud lidé nevědí, že služba existuje, kde

o ni lze požádat a za jakých podmínek ji lze využít, nemohou tudíž tyto služby aktivně

využívat, což může mít v oblasti sexuality velmi negativní dopady nejen na partnerský

život, ale leckdy i na okolí respondenta, neboť leckdy i informace, jak postupovat za

účelem sexuálního uspokojení je rozhodujícím faktorem, který může napomoci i

k celkově lepším vztahům s okolím apod.

Nelze totiž zapomenout, že stejně jako u jedinců bez postižení i u lidí s postižením

souvisí sexualita také s osobní spokojeností, štěstím, ale i s intimitou či láskou k jinému

člověku, což je pro každého člověka (pro člověka handicapovaného stejně jako pro

člověka bez postižení, možná dokonce i více) velmi důležité pro životní spokojenost

a pocit naplněného prožití života. Z tohoto důvodu lze doporučit sexualitu osob

s postižením neopomíjet a pro ORP Olomouc by bylo velmi vhodné zavést poradenské

či osvětové sociální služby, které se zaměří přímo na sexualitu u zdravotně postižených

a jejich pracovníci budou ve své podstatě specialisté na sexualitu osob s postižením.
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PŘÍLOHA Č. 1: DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jsem studentkou oboru pastorační a sociální práce a v současnosti zpracovávám

bakalářskou práci na téma sexualita u osob s postižením v ORP Olomouc. Ráda bych

Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku na téma sexuality osob s postižením, který

Vám nezabere více než 10 minut.

Dotazník prosím vyplňujte pouze v případě, že máte trvalé bydliště či alespoň tři roky

žijete na území ORP Olomouc a trpíte buď tělesným nebo smyslovým (zrakové,

sluchové) postižením. Rovněž prosím vyplňujte dotazník pouze v případě, že pobíráte

invalidní důchod (postačuje 1. stupně).

Předem děkuji za Váš čas.

Prosím potvrďte, že: máte trvalé bydliště v ORP Olomouc či zde alespoň tři roky žijete.

• Ano (v tom případě se spustila část II. a III. Dotazníku)

• Ne (v tom případě se dotazník ukončil).

 Údaje o respondentovi (charakteristika výzkumného souboru)

 Kolik je vám let?

• do 18 let

• 18-30 let

• 31-40 let

• 41-50 let

• více než 51 let.

 Jste:

• Muže

• Žena

 Jaký máte typ postižení?

• Smyslové

• Tělesné

• Interní
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• Jiné (prosím vypište jaké) ……………….

 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• ZŠ

• SOU

• SŠ

• VOŠ

• VŠ

 Jste poživatelem invalidního důchodu?

• Ano, 1. stupeň

• Ano, 2. stupeň

• Ano, 3. stupeň

• Ne

 Partnerský a sexuální život

 Pociťujete nějaká omezení v partnerském životě z důvodu Vašeho

postižení? (Partnerským životem se pro účely tohoto výzkumu rozumí:

vztah, který má u dospělého jedince trvalý, spolehlivý charakter, kdy je

vztah schopen poskytovat zázemí a zároveň uspokojovat potřebu citové

jistoty jedince).

• Ano

• Ne

• Nedokážu posoudit

 Pociťujete nějaká omezení v sexuálním životě z důvodu Vašeho

postižení? (Sexuálním životem se pak pro účely této práce rozumí

koitální i nekoitální aktivity, jejichž hlavním cílem je sexuální

uspokojení jedince, případně zplození potomka. Sexualita tudíž v tomto

kontextu není limitována jen pohlavním aktem, ale je realizována i

libovolnými jinými aktivitami (právě v kontextu zdravotního postižení se

může jednat i o méně obvykle formy), jež vedou k pohlavnímu

uspokojení člověka s postižením).

• Ano

• Ne
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• Nedokážu posoudit

 Máte aktuálně partnera/partnerku?

• Ano

• Ne

 Vedete aktuálně aktivní sexuální život?

• Ano

• Ne

 Věnujete se alespoň občas autoerotice (masturbaci)?

• Ano

• Ne

 Kolik sexuálních partnerů jste doposud ve svém životě měl/a?

• 0

• 1-2

• 3-5

• 6 a více

 Jaké typy sexuálních aktivit provozujete? (Můžete zvolit i více variant)

• Pohlavní styk

• Nekoitální aktivity

• Autoerotika (masturbace)

• Sledování erotických filmů

• Žádné

 Sociální práce a sociální služby v oblasti sexuality

 S jakou formou sociální práce v oblasti sexuality máte osobní zkušenost?

• Poradenství

• Osvěta

• Intervence

• Podpora

• Skupinová sociální práce

• Individuální sociální práce

• Sociální práce v rodině
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 Víte o možnosti využít sociální služby zaměřené na sexualitu ve svém

okolí?

• Ano, ale nevím, kam se obrátit s žádostí o ně

• Ano, ale vím, kam se obrátit s žádostí o ně

• Již jsem o tom slyšel/a

• Nevím

 S jakými placenými sexuálními službami máte zkušenost?

• Sexuální asistence

• Placená společnice

• Erotická masáž

• Služby po telefonu

• Služby přes video chat

• Jiné (prosím vypište)

• Žádné