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Autorka předložila k obhajobě přepracovanou verzi své bakalářské práce. Cením si toho, že za-
pracovala některé z připomínek uvedených v prvním posudku.
Práce je sestavena z teoretické (kapitoly 1 až 3) a praktické (kapitola 4) části, kapitola 5 by měla
být diskusí nad výsledky šetření celým tématem.
V kapitole 1 nazvané Teoretická východiska jsou vymezeny základní pojmy související s tématem
- sex, sexualita, zdravotní postižení, sexuální život, partnerský život. Uvedeny jsou definice podle
různých autorů. Kapitola Zdravotní postižení je uvedena klasifikací zdravotního postižení podle
Mezinárodní klasifikace funkčnosti, postižení a zdraví (ICF). Dále už autorka s definicí nepraco-
vala. To je škoda, pomohlo by jí to jistě při uvažování o situaci osob se zdravotním postižením,
formulováním položek v dotazníku, vyhodnocení dotazníku i v diskusi. Chybí mi také jednoznač-
né vymezení definic pro účely práce.
Do výzkumného vzorku paní Bongilajová nezařadila osoby s mentálním postižením. Argumentu,
že nemohou pochopit svoji sexualitu nerozumím a nezdá se mi relevantní ani vzhledem k uve-
deným definicím sexuality. Sporné mi naopak přijde zařazení osob s interním onemocněním do
průzkumu, je to kategorie, která se těžko vymezujem skupina je hodně rozsáhlá.
V kapitole 2 jsou uvedeny problémy v sexuální oblasti které se mohou pojit s konkrétním posti-
žením. Autorka použila relevantní literaturu naplnila smysl kapitoly.
Sporná a fakticky nesprávná je naopak kapitola 3. Autorka zamýšlela popsat možnosti sociální
práce, resp. sociálních služeb (viz název kapitoly). Možnosti podpory uvedené v jednotlivých pod-
kapitolách jsou naprosto nesourodé. Mezi sociální služby patří jen poradenství. Jsou uvedeny 3
metody sociální práce. Intervence je pojem nadřazený, může být realizována pomocí uvedených
i jiných možností. Osvěta je pojem spíše zdravotnický. Podpora při navazování vztahů a sexuální
asistence nepatří ani do sociální práce, ani do sociálních služeb. V dotazníku (položka 13, viz
příloha) jsou všechny tyto možnosti označeny jako sociální služby.
V praktické části autorka představila šetření, které k tématu práce realizovala mezi obyvateli
obce s rošířenou působností Olomouc. Cíle výzkumu jsou uvedeny na s. 26, jeden hlavní a tři
dílčí cíle, vzájemně nekonzistentní. Mezi díčími cíli je jedna výzkumná otázka, jedna hypotéza.
Skupina respondentů byla omezena jednak místem pobytu (ORP Olomouc), jednak konkrétním
postižením, jednak přiznáním invalidního důchodu. Respondenti byli osloveni formou sociálních
sítí. Respondenti, kteří nesplňovali dané podmínky měli být ze zpracování vyřazeni. Pro účely
bakalářské práce je počet respondentů (162) dostatečný.
Dotazník v podobě, kterou měli k dispozici respondenti, je zařazen do přílohy. Moje základní
výhrada k dotazníku se týká srozumitelnosti, jednoznačnosti jednotlivých položek. Autorka v te-
oretické části sice vymezila pojmy používané v dotazníku, v dotazníku samotném ale vysvětleny
nejsou, respondenti si je tedy mohli vykládat naprosto rozdílně (např. rozdíl mezi sexuálním a
partnerským životem, co znamená ”mít zkušenost se službou”, ”mít partnera” apod.).
Vyhodnocení dotazníku je jen popisné, studentka jen vypisuje výsledky dotazníku, neuvedla žád-
nou interpretaci. Kapitola je nepřehledná, všechny grafy jsou na jiné stránce než text, který k nim
patří. Na jedné straně je vždy graf a popis, které spolu ale nesouvisí. Na s. 32 až 33 je vyhod-
nocení otázky nazvané invalidní důchod. Jsem překvapená, že je zde i skupina bez invalidního
důchodu, když jsem se na s. 27 dočetla, že tato skupina bude z šetření vyřazena.
Vzhledem k tomu, že otázky v sotazníku jsou vágní (viz výše), nemohla autorka dojít k nějakému
významnějšímu závěru (přitom počet respondentů by to umožnil). V kapitole nazvané Diskuse
se k výsledkům šetření nevrací. Zvolila snad zajímavou možnost porovnat svůj výzkum s podob-
nými výzkumy jiných autorů, po jejím přečtení má ale čtenář nakonec dojem, že studentka jen
obhajovala svůj přístup k výzkumu.
Použité zdroje odpovídají požadavkům na bakalářskou práci, jsou uvedeny i zdroje zahraniční,
cizojazyčné. Uvítala bych, kdyby definice (např. klasifikace ICF, zdravotní postižení podle Úmlu-
vy) byly citovány z primárních zdrojů, ne z učebnic.
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V textu je mnoho chyb - gramatických, překlepů, stylistických. Ve výtisku práce, který jsem do-
stala k dispozici, jsem chyby označila.
Text je doplněn o umělecké fotografie.

Navrhované hodnocení: E
Zdůvodnění, závěr: V práci jsou zásadní chyby obsahové i metodologické. Oproti první verzi
jsou některé chyby upraveny.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Práce může být úspěšně obhájena pouze v případě,
že autorka kvalifikovaně, promyšleně bude reflektovat připomínky uvedené v posudku a odpoví
následující otázky:
1. Uveďte, jaké pojetí základních pojmů jste použila pro účely vaší práce - pojmy sex, sexualita,
zdravotní postižení.
2. Promyslete, jak byste mohla využít důrazy klasifikace ICF a definice postižení podle Úmluvy
o právech osob s postižením pro účely vašeho šetření, pro tvorbu dotazníku, komentáře pro
respondenty.
3. Znáte nějaké služby, v rámci kterých jejich uživatelé mohou získat podporu v otázkách své
sexuality? Důsledně rozlišujte sociální služby a služby zařazené do jiných resortů.
4. Jak by se daly využít výsledky vašeho šetření?
5. Co bylo při psaní práce největším ziskem pro vás samotnou pro váš profesní rozvoj.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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